EDITAL FAED N° 022, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESULTADO DE SELEÇÃO DE DISCIPLINAS DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL , no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução Coeg nº 342, de
22 de junho de 2015; o Edital de Seleção Prograd nº 189 , de 22 de julho de
2019 ; e o Edital FAED nº 021, de 23 de julho de 2019 , torna público o
Resultado do Processo Seletivo de Seleção das Disciplinas do Programa de
Monitoria de Ensino de Graduação, que obterão monitores para o segundo
semestre letivo de 2019.

1. Serão ofertadas 30 vagas para monitoria bolsista e voluntária
no 2º semestre de 2019, distribuídas na seguinte proporção: 05 vagas para
a categoria bolsista e 25 para a categoria voluntária.

2. As disciplinas selecionadas são as seguintes:
2.1 - Disciplinas Pedagógicas

CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000094-1 - Educação Especial
PROFESSOR(A): Marina Brasiliano Salerno
CURSO: Educação Física - Licenciatura
MÉDIA RENDIMENTO:
5,1

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
33,3%

QUANT. ACAD.:
30

RESULTADO: BOLSISTA
CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000097-6 - Fundamentos de Didática
PROFESSOR(A): Stella Sanches de Oliveira Silva
CURSO: Educação Física
MÉDIA RENDIMENTO:
5,4

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
39,6%

QUANT. ACAD.:
31

RESULTADO:  VOLUNTÁRIA
2.2 - Curso de Educação Física – Bacharelado

CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000147-6 – Fisiologia do Exercício – Turma
02
PROFESSOR(A): Hugo Alexandre de Paula Santana
CURSO: Educação Física - Bacharelado
MÉDIA RENDIMENTO:
5,3

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
29%

QUANT. ACAD.:
28

RESULTADO:  BOLSISTA
2.3 - Curso de Educação Física – Licenciatura

CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000147-6 – Metodologia do Ensino das
Danças
PROFESSOR(A): Marcelo Victor da Rosa

Edital de Seleção de Monitoria GAB/FAED 1403818         SEI 23104.003468/2018-21 / pg. 1

CURSO: Educação Física - Licenciatura
MÉDIA RENDIMENTO:
5,3

ÍNDICE REPROVAÇÃO:
28%

QUANT. ACAD.:
26

RESULTADO: BOLSISTA
CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000147-6 – Fisiologia do Exercício – Turma
01
PROFESSOR(A): Jeeser Alves de Almeida
CURSO: Educação Física - Licenciatura
MÉDIA RENDIMENTO:
5,3

ÍNDICE REPROVAÇÃO:
29%

QUANT. ACAD.:
28

RESULTADO: VOLUNTÁRIA
CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000338-2 – Currículo e Didática em
Educação Física
PROFESSOR(A): Marcelo Victor da Rosa
CURSO: Educação Física - Licenciatura
MÉDIA
RENDIMENTO:     6,5

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
12,9%

QUANT.
ACAD.: 44

RESULTADO: VOLUNTÁRIA
2.4 - Curso de Pedagogia – Diurno

CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000014-3 – Alfabetização e Letramento
PROFESSOR(A): Liliam Cristina Caldeira
CURSO: Pedagogia - Diurno
MÉDIA
RENDIMENTO:     5,3

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
34,8%

QUANT.
ACAD.: 48

RESULTADO:  BOLSISTA
CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000005-4 – Educação e Antropologia
PROFESSOR(A): Jacira Helena do Vale Pereira
CURSO: Pedagogia - diurno
MÉDIA
RENDIMENTO:     6,5

ÍNDICE REPROVAÇÃO
:             15%

QUANT. ACAD.:
46

RESULTADO:  VOLUNTÁRIA
2.5 - Curso de Pedagogia – Noturno

CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000043-7 – Trabalho Acadêmico
PROFESSORA: Daiani Damm Tonetto Riedner
CURSO: Pedagogia - Noturno
MÉDIA RENDIMENTO:
6,5

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
20,8%

QUANT. ACAD.:
56

RESULTADO: BOLSISTA
CÓDIGO/DISCIPLINA: 3101.000038-0 – Políticas Educacionais
PROFESSOR(A): Jorge Luis D’Avila
CURSO: Pedagogia - Noturno
MÉDIA RENDIMENTO:
6,9

ÍNDICE REPROVAÇÃO :
19,7%

QUANT.
ACAD.: 53

RESULTADO: VOLUNTÁRIA

3. As disciplinas estão relacionadas por ordem de classificação

estabelecida pela menor média de rendimento escolar da disciplina e
respeita a distribuição equitativa das bolsas entre os cursos que
inscreveram disciplinas, conforme Edital FAED nº 21/2019.

4. Caso não haja monitor inscrito ou haja monitor indeferido, a

Edital de Seleção de Monitoria GAB/FAED 1403818         SEI 23104.003468/2018-21 / pg. 2

bolsa irá para a disciplina imediatamente seguinte, relacionada como
Categoria Voluntária, no presente Edital.

Milene Bartolomei Silva

Documento assinado eletronicamente por Milene
Bartolomei Silva, Diretor(a), em 05/08/2019, às 17:10,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1403818 e o código CRC
BC876633.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003468/2018-21 SEI nº 1403818

Edital de Seleção de Monitoria GAB/FAED 1403818         SEI 23104.003468/2018-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Seleção de Monitoria GAB/FAED 1403818